PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

REQUERIMENTO Nº 168/2025

                                                                                          Amarante do Maranhão - Ma, 06 de junho de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,

                Nos termos do que dispõe o artigo 150º inciso XII do Regimento Interno desta Casa de Leis, venho

através deste, solicitar a Mesa Diretora, que encaminhe expediente ao, Exmo. Sr. Vanderly Gomes Miranda

- Prefeito Municipal para que nos atenda com a seguinte proposição:

J U S T I F I C A T I V A

Exmo. Sr. Presidente,
Sra. e Srs. Vereadores

                 O Vereador que assim subscreve, apresenta este Requerimento que homenageia o ilustre Sr.

Heron dos Reis Gomes, (in memoriam), que muito contribuiu com o desenvolvimento do nosso município

como Gestor Público, educador, visionário, construtor de caminhos e semeador de oportunidades.

                 Heron Gomes, foi Prefeito em nosso município, entre os anos de 1977 e 1982, liderou com

coragem, sabedoria e amor sua terra, promovendo mudanças que até hoje reverberam no cotidiano de seu

povo.

                 Heron dos Reis Gomes, não foi apenas um prefeito, foi um pioneiro, um educador, um servidor

público exemplar e um filho devotado de Amarante do Maranhão. Seu legado não cabe apenas em ruas,

escolas ou registros administrativos. Ele vive na memória coletiva, nas conquistas de uma cidade que soube

crescer porque teve um líder que acreditou em seu potencial.

                 Assim sendo, é o que se requer da Gestão Municipal. No aguardo do pronto atendimento, reitero

protestos de estima e consideração.

      Atenciosamente,

_______________________________________
ELON MARINHO GOMES

Vereador Proponente

Aersyane Marinho de Abreu         Eva Gomes Viana               Nadson Ferraz da Mota
Vereadora                                     Vereadora                                     Vereador

José Dias Carvalho                                                                       João Batista Franco Lima
               Vereador                                                                                            Vereador

QUE O EXECUTIVE MUNICIPAL ENCAMINHE A ESTA CASA DE LEIS, PROJETO

DE LEI DENOMINANDO A CRECHE ESCOLAR AO LADO DO SISPUAMA, COMO:

“HERON DOS REIS GOMES”.